
João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2011Nº 14.586 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DECRETO Nº  32.027, DE 03 DE MARÇO DE  2011

Altera dispositivo ao Decreto n.º 31.996, de 21 de janeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°  Os Artigos 15 e 20 do Decreto n.º 31.996, de 21 de janeiro de 2011,

passam a vigorar com a com a seguinte redação:
“Art. 15.  ……………………………………………
……………………………………………………….
§ 1°  A Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão dará parecer conclusivo

sobre a matéria de que trata o caput deste artigo e elaborará o Decreto necessário à abertura do
crédito solicitado, observando a necessária compatibilidade com o Cronograma de Desembolso
elaborado e acompanhado pela Secretaria de Estado das Finanças.

§ 2º  Para fins de se ter um melhor controle na execução orçamentária e atender
às necessidades de registros contábeis, fica facultado o desdobramento suplementar dos créditos
orçamentários em elementos e subelementos de despesas pelos órgãos centrais de planejamento e
de contabilidade do Estado.

§ 3º  Se necessário, antes de efetivar a emissão de nota de empenho em razão de
obrigação, legal ou decorrente do fornecimento de bens/serviços, quando o credor for unidade
vinculada aos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, a emissora do empenho solicitará a
mudança da modalidade de aplicação de “90” para “91”, o que será efetivado pela Contadoria
Geral do Estado.

......................................................................................
Art. 20.  .......................................................................
Parágrafo único.  Considerando os instrumentos gerenciais e de controle existen-

tes na Instrução Normativa Conjunta CGE/SEF n° 001/2009, serão descentralizados em favor do
órgão/Unidade “30.102” – Encargos Gerais do Estado – Recursos sob a Supervisão da Secretaria de
Estado das Finanças, para gerenciamento desta, o crédito orçamentário 25.101.10.846.0000.7003
– Despesas de Exercícios Anteriores vinculado a Secretaria de Estado da Saúde.”.

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao início da execução orçamentária e financeira deste exercício.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  03
de março de 2011, 123º da Proclamação da República.
PUBLICADO NO DOE 04.03.2011
REPUBLICADO POR ERRO GRÁFICO

Ato Governamental nº  1.708 João Pessoa, 01 de  março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, tendo exercício na
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Rômulo Batista Gurgel do 
Amaral 

Agente Condutor de Veículos I CSE-1 

Ironildo Clementino Neves Agente de Programas Governamentais II CSE-3 
Sabrina Pereira Mendes Agente de Programas Governamentais I CSE-1 
Fabiana Paloma Fernandes 
de Sousa 

Assistente Técnico I CSE-2 

Gilberlandio Nunes da Silva Agente de Programas Governamentais II CSE-3 
Mary France Targino 
Pedrosa Gomes 

Assistente Técnico I CSE-2 

Graciliana Luiza Rodrigues 
dos Santos Soares 

Assistente Técnico I CSE-2 

Lorenna Cavalcanti Nunes Agente de Programas Governamentais I CSE-1 
Denise Leite Gomes de Agente de Programas Governamentais I CSE-1 

Denise Leite Gomes de 
Sousa 

Agente de Programas Governamentais I CSE-1 

Rebeca Matias De 
Figueiredo 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Maria Luiza Alves de 
Moura 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Alexandre Aragão Pascoal Agente de Programas Governamentais I CSE-1 
Roberta Simony de Lira 
Silva 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Maria Magnólia Cosme de 
Lira 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Melfra Pontes Fragoso Agente de Programas Governamentais I CSE-1 
Alberto Alves Sabino Agente de Programas Governamentais II CSE-3 
Gabriela Costa Nunes Agente de Programas Governamentais II CSE-3 
Gybraiana Dias de França Assistente Administrativo III CSE-4 
Ligia Maria Ramalho 
Ribeiro 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Fernanda Ribeiro Barbosa Agente de Programas Governamentais II CSE-3 
Vera Lúcia da Silva Agente de Programas Governamentais I CSE-1 
Roseane de Almeida 
Barbosa Silva 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Marcos Junio Soares de 
Mello 

Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Josefa da Silva Sales Agente de Programas Governamentais II CSE-3 

Viviane Moreira de Andrade Assistente Administrativo III CSE-4 
 
Ato Governamental nº 1.709 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear   VILMA BARROS DE FRANÇA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo I, Símbolo CSE-2, tendo exercício na
Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 1.710 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE LOURDES MAGNO BACALHAU para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Acolhida Especial, Símbolo
CGF-3, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.711 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no
art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JACILEIDE LOPES CONSERVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Segurança Alimentar e Nutricional, Símbolo
CGF-3, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.712 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 76, de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos
de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Procuradoria Geral do Estado.

ATOS DO PODER EXECUTIVO



João Pessoa - Sábado, 05de Março de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Evaldo Farias Brito Júnior Assistente Jurídico da 

Procuradoria do Domínio 
CAT-1 

Robson Silva Carvalho Assistente Jurídico de Gerência 
Regional da Procuradoria Geral 
do Estado 

CAT-2 

Juliana Queiroz de Sá Benevides Assistente Jurídico da 
Procuradoria Judicial 

CAT-1 

Rafaella Braz Feitosa Assistente Jurídico da 
Procuradoria Judicial 

CAT-1 

Raimundo de Paiva Gadelha Filho Assistente Jurídico da 
Procuradoria do Domínio 

CAT-1 

Romualdo Braga Rolim Neto Assistente Jurídico da 
Procuradoria da Fazenda 

CAT-1 

Hertha Farias Pereira Assistente Jurídico da 
Procuradoria Administrativa 

CAT-1 

João Leite de Almeida Filho Assistente Jurídico da 
Procuradoria da Administração 
Indireta 

CAT-1 

Fabiana Vilar Pitzer Kleiz Assistente Jurídico da 
Procuradoria da Administração 
Indireta 

CAT-1 

Samara Sheilla Moura Meira de 
Carvalho 

Assistente Jurídico da 
Assessoria Jurídica da 
Procuradoria Geral do Estado 

CAD-6 

Leonardo Ventura Maciel Gerente Regional da 
Procuradoria Geral do Estado 

CGF-2 

Lúcio Landim Batista da Costa Chefe do Núcleo de 
Recuperação de Crédito 

CGF-3 

Marcello Vaz Albuquerque de 
Lima 

Assistente Jurídico da 
Assessoria Jurídica da 
Procuradoria Geral do Estado 

CAD-6 

Marco Aurélio Mayer Feitosa 
Ventura 

Assistente Jurídico da 
Assessoria Jurídica da 
Procuradoria Geral do Estado 

CAD-6 

Amanda Arlany Rocha e Viana Assistente Jurídico da 
Procuradoria junto ao Tribunal 
de Contas do Estado 

CAT-1 

Marleide de Oliveira Menezes Assistente de Gabinete II CSE-1 
Odjalmes de Luna Freire Neto Assistente de Gabinete I CAD-6 
Ewerton Henrique José Guedes 
Pereira 

Assistente de Gabinete I CAD-6 

Khristiane Boudoux Silva Assistente de Gabinete I CAD-6 
José Ailton Amorim Costa Agente Condutor de Veículos II CSE-2 
Fabrício Ferreira de Carvalho Assistente de Gabinete II CSE-1 
Vitor Amadeu de Morais Beltrão Assistente de Gabinete I CAD-6 
Yuri de Figueiredo Porto e Torres Assistente de Gabinete I CAD-6 
Alysson Guizelini Leite Agente Condutor de Veículos II CSE-2 

 

Ato Governamental nº 1.713 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear RAFAELA LEITE FALCÃO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.714 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARIA ISABEL DANTAS DA
SILVA, nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo de Inclusão Produtiva, através do AG 0588,
publicado no Diário Oficial do Estado em 30 de janeiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.715 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear THAÍS ANGELICA BRAZ CAVALCANTI MACEDO
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Inclusão Produtiva,
Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.716 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de LEONARDO JOSÉ BARBALHO
CARNEIRO, nomeado para o cargo de Gerente Operacional de Casa da Cidadania, através do AG
0960, publicado no Diário Oficial do Estado em 10 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.717 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear FRANCISCO FRANCESNILDO ALMEIDA DA
SILVA para ocupar o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Casa da
Cidadania, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.718 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear MAYCON HERBERT TOLETINO BARREIRO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.719 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear ALMIR PAULO DE MELO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.720 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ANA KELLY MARTINS DA SILVA, matrícula nº
1578812, do cargo em comissão de Secretário da Comissão Intergestora Bipartite - CIB, Símbolo
CAD-7, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.721 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ELIZABETH MADRUGA HOLANDA, matrícula nº
1578995, do cargo em comissão de Subgerente de Recursos Humanos da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 1.722 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2011 3Diário Oficial

art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FERNANDA RIBEIRO BARBOSA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 1.723 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007, e no Decreto nº 32.009, de 15
de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANA EMÍLIA UCHOA TROCOLLI para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor da Creche Pedrelina Maria de Jesus, Símbolo CAC-2, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.724 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007, e no Decreto nº 32.009, de 15
de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA LUIZA PEDROZA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da Creche Renata Lucena Nóbrega, Símbolo CAC-2, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.725 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.726 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ALCILEIDE SANTOS MEDEIROS para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Estatística da Quarta Gerência Regional de
Educação e Cultura, Símbolo CGF-3.

Ato Governamental nº 1.727 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e no Decreto nº 32.009, de 15 de fevereiro 2011,

R E S O L V E nomear PAULA FRANCINETE LIRA DE SOUZA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Nutricional às Creches, Símbolo
CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.728 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSÉ FLÁVIO FARIAS BARROS, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Subgerente de Planejamento e Orçamento da Secretaria de Estado
da Educação, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 1.729 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear GILBERTO MIRANDA E SILVA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio da Secretaria de Estado
da Educação, Símbolo CGI-3.

Ato Governamental nº 1.730 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ANTONIO LISBOA BARBOSA DE LUCENA,
matrícula nº 073.673-2, do cargo em comissão de Subgerente de Serviços de Acompanhamento e
Manutenção de Obras da Secretaria de Estado da Educação, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 1.731 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear FREDERICO AUGUSTO GUEDES PEREIRA PITANGA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Subgerente de Serviços de Acompanhamento
e Manutenção de Obras da Secretaria de Estado da Educação, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 1.732 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear   MARIA CLÁUDIA DE GOES NOGUEIRA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº  1.733 João Pessoa, 01 de  março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARIA EUNICE DOS SANTOS ROSA,
matrícula nº 089.797-3, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Movimentação de Pessoal
da Secretaria de Estado da Educação, Símbolo CGI-3.

Ato Governamental nº 1.734 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar RENATO LOSS, matrícula nº 153.825-0, do cargo em
comissão de Gerente do Programa de Expansão da Educação Profissional – PROEP, Símbolo CGF-
3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.735 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ERNESTO BATISTA MANE para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Gerente do Programa de Expansão da Educação Profissional –
PROEP, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.736 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de
Itaporanga, definidos neste Ato Governamental:

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

Amanda Karla Alves Secretário da EEEF SIMEÃO LEAL SDE-11 

Ivandelucia Ventura de 
Soares Oliveira Secretário da EEEF PE. DINIZ SDE-9 

Wilma Jamile da Silva 
Mangueira Secretário da EEEF DR. MANOEL DINIZ SDE-11 

Francisca Neuranda 
Barreiro Paulo de Assis 

Secretário da EEEFM ADALGISA 
TEÓDULO DA FONSECA SDE-9 

Maria de Lourdes de 
Araújo 

Secretário da ENE PROFº FRANCELINO 
ALENCAR NEVES SDE-7 

Joana Darque Guimarães 
Porfirio  

Secretário da EEEF PROFª TEREZINHA 
GOMES DA SILVA SDE-13 

Gimena Gabrelly Soares 
Sales de Oliveira 

Secretário da EEEF MISERICÓRDIA 
VELHA SDE-13 

Dalvaci Batista da Silva Secretário da EEEF CHAGAS SOARES SDE-11 

 



João Pessoa - Sábado, 05de Março de 20114 Diário Oficial

Ato Governamental nº  1.737  João Pessoa, 01 de  março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA CLENILDA SOARES LEITE, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM MAESTRO JOSÉ SIQUEIRA, no
Município de Conceição, Símbolo  SDE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.738 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear GILMARIA GALDINO PEREIRA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor da EEEFM JOEL PEREIRA DA SILVA, no Município de
Carrapateira, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº  1.739 João Pessoa, 01 de  março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA DA CONCEIÇÃO HILÁRIO PRIMO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF SANTO ANTONINO, no
Município de Piancó, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº  1.740 João Pessoa, 01 de  março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da  Secretaria de Estado da Educação, no Município de Barra
de Santa Rosa, definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia 
Samuel Oliveira Fernandes Vice-Diretor da EEEFM JOSÉ LUIZ 

NETO 
CVE-11 

Terezinha Carla Santos Secretário da EEEFM JOSÉ LUIZ 
NETO 

SDE-11 

 
Ato Governamental nº 1.741 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Mogeiro,
definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia 
Fabíola Carlos Marcolino 
Leão 

Diretor da EEEF LEOVIGILDA 
MARTINS CDE-11 

Milena Monteiro de 
OliveiraShirley Maria Jordana 
da Silva Oliveira 

Vice-Diretor da EEEF LEOVIGILDA 
MARTINS CVE-11 

Shirley Maria Jordana da 
Silva Oliveira 

Secretário da EEEF LEOVIGILDA 
MARTINS SDE-11 

 
Ato Governamental nº 1.742 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA JOSÉ DANIEL DE FREITAS FLORENTINO,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF BAIRRO DO CRUZEI-
RO, no Município de Princesa Isabel, Símbolo  SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.743 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, no Decreto nº 29.461, de 20 de julho de
2008, no Decreto nº 29.461, de 20 de julho de 2008, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear SÍLVIO CÉSAR LOPES DA SILVA, para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM ANTONIO GUEDES DE ANDRADE,
no Município de Campina Grande, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.744 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, LENILMA CUNHA DA SILVA, matrícula nº
169752-8, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEF TARGINO PEREIRA CEPES NA 1,
Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.745 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear LENILMA CUNHA DA SILVA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da ENE PROFª ESTELA MARIS DE MOURA CÂMARA, no
Município de Araruna, Símbolo CDE-12, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.746 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, FABRICIA DE LOURDES COSTA DA
SILVA, matrícula nº 1696297, do cargo em comissão de Diretor da EEEF FAZENDA ESPÍRITO
SANTO, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.747 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar PIO DÉCIMO LINS ALMEIDA, matrícula nº 1441744,
do cargo em comissão de Diretor da EEEFM JOEL PEREIRA DA SILVA, Símbolo CDE-11, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.748  João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar IRANEIDE DE SOUSA DINIZ, matrícula nº 1699059,
do cargo em comissão de Secretário da EEEF PRES. KENNEDY, Símbolo SDE-11, da Secretaria
de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.749 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear EXPEDITO DE OLIVEIRA MANGUEIRA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF PRES. KENNEDY, no Município de
Santana de Mangueira, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.750 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear VANUSA LIMA DA SILVA FERNANDES, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF DE CRUZEIRO, no Município de
Mulungú, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.751 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de DEBORAH GLEINE DE
OLIVEIRA LIMA, nomeado para o cargo de Vice-diretor da EEEFM AMÉRICA FLORENTINO,
através do AG 0893, publicado no Diário Oficial do Estado em 09 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.752 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear CACILDA FERREIRA MARTINS DA SILVA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF FAZENDA ESPÍRITO SANTO,
no Município de Cruz do Espírito Santo, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2011 5Diário Oficial

Ato Governamental nº 1.753 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação, no Município de Jurú,
definidos neste Ato Governamental:

Servidor Cargo Simbologia 

Deborah Gleine de Oliveira 
Lima 

Diretor da EEEFM AMÉRICA 
FLORENTINO CDE-7 

Rosangela Gomes de Lima Vice-Diretor da EEEFM AMÉRICA 
FLORENTINO CVE-7 

Terezinha Ramos Pires Vice-Diretor da EEEFM AMÉRICA 
FLORENTINO CVE-7 

 
Ato Governamental nº 1.754 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear SIMONE MARIA CARVALHO, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da ENE GAMA E MELO, no Município de Princesa Isabel,
Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.755 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANA CÉLIA CAMPOS DINIZ BARBOZA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF FÉLIX DALTRO, no Município de
Taperoá, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.756  João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANA KAROLINA MEDEIROS BARBOSA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF MIN. ALCIDES VIEIRA CARNEIRO,
no Município de Princesa Isabel, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.757 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de CARLOS EVANDRO RABELO
DE QUEIROGA, nomeado para o cargo de Diretor da EEEFM SÃO DOMINGOS, através do AG
0887, publicado no Diário Oficial do Estado em 09 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.758 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ENAILE RODRIGUES DA
SILVA, nomeado para o cargo de Secretário da EEEF MAL. DEODORO DA FONSECA, através
do AG 0907 publicado no Diário Oficial do Estado em 09 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.759 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de JOSÉ WALTER COSTA FRANCIS-
CO, nomeado para o cargo de Vice-Diretor da EEEIEFM FRANCISCA MARTINIANO DA ROCHA,
através do AG 1153, publicado no Diário Oficial do Estado em 12 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.760 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de JORGE JOSÉ DOS SANTOS,
nomeado para o cargo de Diretor da EEEF DE CRUZEIRO, através do AG 1074, publicado no
Diário Oficial do Estado em 10 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.761 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ELIEUMA MARQUES DE
SOUSA, nomeado para o cargo de Vice-diretor da EEEFM ERNESTO DO RÊGO, através do AG
1414, publicado no Diário Oficial do Estado em 20 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.762 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de SÉRGIO CORREIA BORGES,
nomeado para o cargo de Secretário da EEEFM JOSÉ NOMINANDO, através do AG 0410,
publicado no Diário Oficial do Estado em 22 de janeiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.763  João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de CÉLIA MARIA MARINHO
DORNELAS, nomeado para o cargo de Diretor da Creche Pedrelina Maria de Jesus, através do AG
0783, publicado no Diário Oficial do Estado em 06 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.764 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de JOSÉ GILLIARD FERERIRA
VIEIRA, nomeado para o cargo de Diretor da ENE PROFA. ESTELA MARIS DE MOURA CAMARA,
através do AG 1135, publicado no Diário Oficial do Estado em 10 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.765 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de RAIMUNDA BARBOSA DE
LIMA, nomeado para o cargo de Diretor da EEEFM AMÉRICA FLORENTINO, através do AG
0893, publicado no Diário Oficial do Estado em 09 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.766  João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARIA DE FÁTIMA DA
SILVA FREITAS, nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo Financeiro do Hospital Regional
Manoel Gonçalves Abrantes, através do AG 1520, publicado no Diário Oficial do Estado em 24
de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.767 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear OLENKA SALGADO DE ASSIS QUEIROGA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Enfermagem do Hospital
Distrital de Pombal, Símbolo CSS-5, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 1.768 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de SÍLVIA XIMENES OLIVEIRA,
nomeado para o cargo de Diretor do Hemonúcleo de Cajazeiras, através do AG 1519, publicado no
Diário Oficial do Estado em 24 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.769  João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e no Decreto nº 32.002, de 10 de fevereiro de 2011,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da
Mulher e da Diversidade Humana:

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Elinaide Alves de Carvalho Gerente Executivo de Equidade de 

Gênero  
CGF-1 

Maria Rozangela da Silva Gerente Operacional de Enfrentamento à 
Probreza 

CGF-2 

Iara Borges Barbosa Gerente Operacional de Políticas 
Intersetoriais 

CGF-2 

 
Ato Governamental nº 1.770 João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MÁRCIO TÚLIO DA SILVA
CORDEIRO, nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio do Hospital
Regional de Emergência Dom Luiz Gonzaga Fernandes, através do AG 1520, publicado no Diário
Oficial do Estado em 24 de fevereiro de 2011.



João Pessoa - Sábado, 05de Março de 20116 Diário Oficial

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear ANA CAROLINA BEZERRA DA SILVA LIMA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico, Símbolo CSE-4, da Controladoria
Geral do Estado.

Ato Governamental nº 1.780                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear CÍCERO LOPES COSTA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº 1.781                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de DURVAL CASSIMIRO DE
OLIVEIRA, nomeado para o cargo de Subgerente de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da
Receita, através do AG 1.352, publicado no Diário Oficial do Estado em 16 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.782                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de MARCELO PINHEIRO
LUCENA FILHO, nomeado para o cargo de Agente da Assessoria Técnica de Inteligência Fiscal,
da Secretaria de Estado da Receita, através do AG 1352, publicado no Diário Oficial do Estado em
16 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.783                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear   ROSA MARIA DO NASCIMENTO COURA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão  de Escrivão de Segunda Classe – Picuí, Símbolo CGF-
6, da Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº 1.784                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear   DURVAL CASSIMIRO DE QUEIROGA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão  de Subgerente de Recursos Humanos da Secretaria de Estado
da Receita, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 1.785                                           João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e alterada pela Lei nº 8.632, de 31 de julho 2008,

R E S O L V E nomear EDVILSON DOS SANTOS VIANA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 1.786                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANDRÉ RICARDO GUIMARÃES LACERDA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

Ato Governamental nº 1.787                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOSÉ MARQUES DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Segurança e Disciplina da Penitenciária Regional de Sapé,
Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1.788                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  GILDEMAR AVELAR DE MACEDO  para ocupar o

Ato Governamental nº 1.772                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar EDILMA MEDEIROS SOARES, matrícula nº 1595733,
do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio do Hospital Infantil Noaldo
Leite, Símbolo CSS-5, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 1.773                                       João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LEONILDO PAULO FERNANDES para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Material e Patrimônio do Hospital Infantil
Noaldo Leite, Símbolo CSS-5, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 1.774                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear NIEDJA COSTA DE LIMA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Controladoria Geral do Estado, Símbolo
CAD-4.

Ato Governamental nº 1.775                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar NIEDJA COSTA DE LIMA, matrícula nº 094.692-3, do
cargo em comissão de Assistente Técnico, Símbolo CSE-4, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 1.776                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GENÁRIO BARBOSA DE VASCONCELOS
JÚNIOR, matrícula nº 140.295-1, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Suporte do
SIAF, Símbolo CGF-2, da Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 1.777                                           João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear OLAVO ALBINO DE FREITAS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Gerente Operacional de Suporte do SIAF, Símbolo CGF-2, da
Controladoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 1.778                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ANA CAROLINA BEZERRA DA SILVA LIMA,
matrícula nº 164.316-9, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Controladoria Geral do
Estado, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.779                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

Ato Governamental nº 1.771                                           João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado da
Saúde.

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Fernando Antonio Fernandes 
Freitas 

Chefe do Núcleo de Auditoria em Saúde da 
Quarta Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Simone Maria Machado 
Vasconcelos 

Chefe do Núcleo Técnico-Administrativo da 
Quarta Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Ana Maria de Sousa Chefe do Núcleo de Finanças da Quarta 
Gerência Regional de Saúde CGF-3 

Jovino Pereira Nepomuceno Neto Supervisor da Quarta Gerência Regional de 
Saúde CAT-2 

Benedito Marinho da Costa Neto Supervisor da Quarta Gerência Regional de 
Saúde CAT-2 

Wanessa Bessa da Rocha 
Supervisor da Quarta Gerência Regional de 
Saúde CAT-2 



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2011 7Diário Oficial

ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado das
Finanças, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.799                                      João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JOSÉ ALVES DE ARAÚJO, matrícula nº
139.262-0, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado das Finanças,
Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.800                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS,
matrícula nº 096.984-2, do cargo em comissão de Gerente Operacional de Controle de Contas do
Estado, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado das Finanças.

Ato Governamental nº 1.801                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANA CRISTINA CORREIA OURO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 1.802                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ENAILE RODRIGUES DA SILVA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo exercício na
Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº 1.803                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VERÔNICA DE LOURDES MARINHO PERRUCI
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-
4, tendo exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 1.803                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VERÔNICA DE LOURDES MARINHO PERRUCI
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-
4, tendo exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 1.804                                      João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear IVAN EXCALIBUR DE ARAÚJO PEREIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 1.805                                           João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear FRANCISCO DIOMAR PEGADO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Gerente Regional de Perícia Médica da Décima Primeira Região,
Símbolo CGF-4, da Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 1.806                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOÃO ARMANDO CORREIA DE AMORIM para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Operacional II, Símbolo CSE-4, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Administração.

cargo de provimento em comissão de Diretor da Cadeia Pública de Araruna, Símbolo CSP-4, da
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1.789                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear JOÃO MARCELO FRONTEROTTA DA SILVA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Segurança e Disciplina da Penitenciária
Regional de Sapé, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1.790                                           João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear SONEIDE MARIA FERREIRA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da Cadeia Pública de Princesa Isabel, Símbolo CSP-5, da
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1.791                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de DAMIÃO DA SILVA BELO,
nomeado para o cargo de Diretor da Penitenciária Padrão Regional de Cajazeiras, através do AG
1464, publicado no Diário Oficial do Estado em 24 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.792                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  LUÍS CARLOS ELEOTÉRIO MOUZINHO  para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Segurança e Disciplina de Araruna,
Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1.793                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de CLÓVIS BRASILEIRO DE
ARAÚJO, nomeado para o cargo de Chefe do Almoxarifado da Penitenciária Padrão Regional de
Campina Grande, através do AG 1.651, publicado no Diário Oficial do Estado em 03 de março de 2011.

Ato Governamental nº 1.794                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de ALESSANDRO LIMA DA
SILVA, nomeado para o cargo de Diretor da Cadeia Pública de Bonito de Santa Fé, através do AG
1182, publicado no Diário Oficial do Estado em 12 de fevereiro de 2011.

Ato Governamental nº 1.795                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear NEUMARION GOMES DE LIRA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assessor Técnico da Tesouraria Geral do Estado, Símbolo CAT-3,
da Secretaria de Estado das Finanças.

Ato Governamental nº 1.796                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, SIMONE DE FÁTIMA RODRIGUES DA
SILVA, matrícula nº 095.489-6, do cargo em comissão de Assistente Técnico III, Símbolo CSE-
4, tendo exercício na Secretaria de Estado das Finanças.

Ato Governamental nº 1.797                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MÔNICA ATAÍDE DA SILVA, matrícula nº
152.277-9, do cargo em comissão de Assessor Técnico da Tesouraria Geral do Estado, Símbolo
CAT-3, da Secretaria de Estado das Finanças.

Ato Governamental nº 1.798                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.235, de 31 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear   LUCRÉCIA MARIA FIGUEIREDO GOMES, para



João Pessoa - Sábado, 05de Março de 20118 Diário Oficial

Ato Governamental nº 1.652                                           João Pessoa, 01 de  março de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  SAMARA KEILA DE FIGUEIREDO LIMA BAZILIO
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Almoxarifado da Penitenciária
Padrão Regional de Campina Grande, Símbolo CSP-4, da Secretaria de Estado da Administração
Penitenciária.

Republicado por incorreção no nome

Ato Governamental nº 1489                                        João Pessoa, 01 de  fevereiro de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  LUCIVANDIA PEREIRA MARECO MACIEL para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor do Hemonúcleo de Cajazeiras, Símbolo
CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Republicado por incorreção

Ato Governamental nº 0151                                          João Pessoa, 07 de  janeiro de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear  MARIA EDUARDA SANTOS, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor Superintendente da Rádio Tabajara – Superintendência de
Radiodifusão, Símbolo SE-2.

Republicado por incorreção no nome

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
Francisco Mozart de Figueiredo Agente de Programas Governamentais I   CSE-1 
André Luiz Azevedo da Silva Agente de Programas Governamentais I   CSE-1 
Esmênia Soares Barreto Agente de Programas Governamentais I   CSE-1 

 

Ato Governamental nº 1.807                                       João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ANGELO GIUSEPPE DE OLIVEIRA
NETO, matrícula nº 1694562, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete II, Símbolo CSE-
1, tendo exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 1.808                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉLIO DE OLIVEIRA BELMONT JÚNIOR para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado do
Turismo e do Desenvolvimento Econômico, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº 1.809                                       João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LUCIANO FRANCISCO DE ANDRADE para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº 1.810                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOÃO DA PAZ FILHO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício na Secre-
taria de Estado da Comunicação Institucional.

Ato Governamental nº 1.811                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GIOVANNI ARAÚJO FORMIGA, matrícula nº
169.440-5, do cargo em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da Procu-
radoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº 1.812                                       João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 77, de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E   nomear   IDELMA BERNARDES DE BRITO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Assessor Técnico da Assessoria Técnica da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba , Símbolo CAD-7, da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba.

Ato Governamental nº 1.813                                          João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e na Lei Complementar nº 77, de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E   nomear   JUCIANA PAULA CUNHA DE ARAÚJO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Assessor Técnico da Assessoria Técnica
da Defensoria Pública do Estado da Paraíba , Símbolo CAD-7, da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba.

Ato Governamental nº 1.814                                         João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de IDELMA BERNARDO DE
BRITO, nomeado para o cargo de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, através do AG 1706, publicado no Diário Oficial do Estado em 03 de março
de 2011.

Ato Governamental nº 1.815                                        João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de JUSIARA PAULA CUNHA DE
ARAÚJO, nomeado para o cargo de Assessor Técnico da Assessoria Técnica da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, através do AG 1706, publicado no Diário Oficial do Estado em 03 de março
de 2011

Ato Governamental nº 1.816                                           João Pessoa,  01 de março  de 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

SECRETARIAS DE ESTADO

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DA PARAÍBA - INTERPA/PB

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, do Projeto Cooperar do
Estado da Paraíba – COOPERAR/PB, tendo Exercício na Secretaria de Estado do Planejamento e
Gestão,



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2011 9Diário Oficial

Secretaria de Estado da
Segurança e da Defesa Social

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

Portaria nº.  264/2011/DEGEPOL                             João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 007/2011/CD/CPC/SEDS/PB, instaurada contra a
servidora Maria Lindalva Sarmento Dantas, mat. 88.384-1, Delegada de Polícia Civil, nos termos
do Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  265/2011/DEGEPOL                                 João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 006/2011/CD/CPC/SEDS/PB, instaurada contra o
servidor Thiago Cabral Arruda, Escrivão de Policia Civil, mat. 154.870-1, nos termos do Art. 186
da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  266/2011/DEGEPOL                               João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 005/2011/CD/CPC/SEDS/PB, instaurada contra os
servidores Romero de Melo, mat. 135.203-1, e Evandro dos Santos Mateus, mat. 96.470-1,
agentes de investigação, nos termos do Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

PORTARIA 267/DEGEPOL     Em 01 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover os servidores, abaixo discriminados, para a QUARTA RE-
GIONAL DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestarem serviços na Delegacia de Polícia do Municí-
pio de São João do Cariri.
NOME Matrícula CARGO
Manoel Messias dos Santos 070.059-2 Agente de Telecomunicação
Francisco Alves de Brito 076.505-8 Agente de Investigação

PORTARIA  268/DEGEPOL      Em 03 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Murillo de Oliveira Panta e Silva, matrícula
nº 155.097-7, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a NONA DELEGACIA REGIO-
NAL DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços no âmbito daquela Regional.

PORTARIA Nº 38/2011/GSE                                     João Pessoa,  28 de fevereiro de 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base no Artigo 1º, inciso VI,
da Portaria nº 01/2011/SEDS, datada de 06.01.2011, publicada no Diário Oficial do Estado, edição
de 07.01.2011 e tendo em vista a conclusão da Comissão Permanente de Inquérito/SEDS nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 20/2010/CPI,

RESOLVE, determinar o arquivamento do processo administrativo disciplinar
instaurado em desfavor do servidor Hermes da Silva Alcântara, Técnico de Nível Médio, matrícula
nº 107.227-7, lotado nesta Secretaria, em consonância com os termos do relatório conclusivo da
Comissão Processante.

PORTARIA Nº 39 /2011/GSE                                             João Pessoa, 03 de março de 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base no Artigo 1º, inciso VI,
da Portaria nº 01/2011/SEDS, datada de 06.01.2011, publicada no Diário Oficial do Estado, edição
de 07.01.2011 e tendo em vista a conclusão da Comissão Permanente de Inquérito/SEDS nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 21/2010/CPI,

RESOLVE, aplicar penalidade de 03 (três) dias de suspensão ao servidor SEVERINO
PEREIRA MAGALHÃES, Auxiliar Técnico, matrícula nº 92.087-8, lotado nesta Secretaria, com
base no artigo 106, inciso III, c/c artigo 119 da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de
2003 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba).

PORTARIA Nº 40 /2011/GSE                                             João Pessoa, 03 de março de 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU-
RANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base no Artigo 1º, inciso VI,
da Portaria nº 01/2011/SEDS, datada de 06.01.2011, publicada no Diário Oficial do Estado, edição
de 07.01.2011 e tendo em vista a conclusão da Comissão Permanente de Inquérito/SEDS nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 18/2010/CPI,

RESOLVE, aplicar penalidade de advertência ao servidor ANTÔNIO CÂNDIDO
GONÇALVES, Agente Administrativo, matrícula nº 83.861-6, lotado nesta Secretaria, com base
no artigo 106, inciso IV, c/c artigo 118 da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba).

PORTARIA Nº 077 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe
confere o art.º 9º do Decreto n.º. 682, de 07 de Agosto de 1978, e tendo em vista o que consta do
Ato Governamental de nº. 0069 de 02 de janeiro de 2011.

RESOLVE:
1- Designar a servidora MARIA DO CARMO S. MENDES, matrícula 5749-5,

Assistente Administrativo III, para exercer cumulativamente as Seções, Administrativa e Pagadoria,
Símbolo F-1 da Residência de Rodoviária de Patos da Diretoria de Manutenção.

2- Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura



João Pessoa - Sábado, 05de Março de 201110 Diário Oficial

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº. 029/2011                                                     João Pessoa, 04 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, de acordo com o
Art. 51, da Lei 8.666, de 21.06.1993, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ITACIARA LUCENA CIRNE, matrícula nº 968-7,

para exercer a função de Pregoeira desta Fundação.
II - DESIGNAR os servidores MILTON LINS DE BRITO matrícula nº 54.813-8

e VALÉRIA CRISTINA GOMES DELGADO, matrícula nº 90.296-9 para comporem a Equipe de
Apoio à Pregoeira, tendo como suplentes EDNA FERREIRA AMORIM, matricula 78.323-4 e
ROSA OLÍVIA FERRARO MORAIS, matrícula nº 109.641-9.

III - Destituir a Comissão anterior, constituída pela Portaria n° 020/2010 de 29
de março de 2010, publicada no D.O.E. de 28 de abril de 2010.

IV- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de
01(um) ano.

PORTARIA Nº. 030/2011                                                    João Pessoa, 04 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, de acordo com o
Art. 51, da Lei 8.666, de 21.06.1993, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
I - Constituir a Comissão de Recebimento de Material desta Fundação, composta

pelos servidores: SÉRGIO HENRIQUE DO NASCIMENTO, matrícula nº 967-9, FRANCISCO
ROSENDO DA SILVA, matrícula nº 81.001-1 e JECONIAS ROSENDO DA SILVA, matrícula nº
0631-9, sob a Presidência do Primeiro, tendo como Suplentes: ERILSON MEDEIROS DE BRITO,
matrícula nº 0583-5 e TEREZINHA DE LISIEUX COUTINHO FERREIRA, matrícula nº 0959-8.

II - Designar o servidor FRANCISCO ROSENDO DA SILVA, para substituir o
Presidente desta Comissão, em suas faltas e impedimentos legais.

III - Destituir a Comissão anterior, constituída pela Portaria n° 021/2010 de 29
de marco de 2010, publicada no D.O.E. de 28 de abril de 2010.

IV- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de
01(um) ano.

PORTARIA Nº. 031/2011                                                 João Pessoa, 04 de março de 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, e, de acordo com
o Art. 51, da Lei 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
 I - Constituir a Comissão Permanente de Licitação desta Fundação, composta

pelos servidores: VALÉRIA CRISTINA GOMES DELGADO, matrícula nº 90.296-9, MILTON

CONCEIÇÃO, LOCALIZADA NA RUA JOÃO VIRGÍNIO DA 
SILVA, 20 – CONJUNTO CORREIA LIMA, NA CIDADE DE 
QUEIMADAS – PB, MANTIDA POR GERUZA ALBUQUERQUE 
DE ARAÚJO - CNPJ 04.239.716/0001-05. 

24/02/2011 0001294-7/2010 030/2011 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NO INSTITUTO 
EDUCACIONAL CULTURAL E ASSISTENCIAL WALT DISNEY, 
LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO BRASILINO, 302 - CENTRO, 
NA CIDADE DE PIANCÓ – PB, MANTIDO POR MARIA DE 
LOURDES OLIVEIRA LIMA - CNPJ 24.508.988/0001-62. 

24/02/2011 0001294-7/2010 031/2011 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NO INSTITUTO EDUCACIONAL CULTURAL E 
ASSISTENCIAL WALT DISNEY, LOCALIZADO NA RUA 
ANTÔNIO BRASILINO, 302 - CENTRO, NA CIDADE DE 
PIANCÓ – PB, MANTIDO POR MARIA DE LOURDES 
OLIVEIRA LIMA - CNPJ 24.508.988/0001-62. 

24/02/2011 0003103-7/2010 032/2011 AUTORIZA A IMPLANTAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 
9 ANOS, NO COLÉGIO CACILDIVA, LOCALIZADO NA RUA 
SERGIPE, 77 - LIBERDADE, NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE – PB, MANTIDO PELO COLÉGIO CACILDIVA LTDA. 
- ME - CNPJ 09.322.736/0001-50. 

24/02/2011 0025965-0/2010 033/2011 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO MÉDIO 
MINISTRADO, NO COLÉGIO FENICE, LOCALIZADO NA RUA 
DR. SEVERINO CRUZ, 735 - CENTRO, NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, MANTIDO PELOS CURSOS 
REUNIDOS DE FORMAÇÃO TÉCNICA E PRÉ-UNIVERSITÁRIA 
LTDA. - CNPJ 09.366.089/0001-89. 

24/02/2011 0028119-3/2010 034/2011 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
TAISSA TARGINO CRUZ, NOS ESTADOS UNIDOS DA 
AMÉRICA AOS DO ENSINO MÉDIO NO BRASIL. 

 

24/02/2011 0025964-8/2010 035/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO DE EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS (EJA) NO NÍVEL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E DE ENSINO MÉDIO, NO COLÉGIO FENICE, 
LOCALIZADO NA RUA DR. SEVERINO CRUZ, 735 - CENTRO, 
NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE – PB, MANTIDO PELOS 
CURSOS REUNIDOS DE FORMAÇÃO TÉCNICA E PRÉ-
UNIVERSITÁRIA LTDA. - CNPJ 09.366.089/0001-89. 

24/02/2011 0025964-8/2010 036/2011 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
SUPLETIVOS NO NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL E DE 
ENSINO MÉDIO, NO COLÉGIO FENICE, LOCALIZADO NA 
RUA DR. SEVERINO CRUZ, 735 - CENTRO, NA CIDADE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, MANTIDO PELOS CURSOS 
REUNIDOS DE FORMAÇÃO TÉCNICA E PRÉ-UNIVERSITÁRIA 
LTDA. - CNPJ 09.366.089/0001-89. 

24/02/2011 0010744-7/2010 038/2011 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL MINISTRADO NO 
COLÉGIO POLÍGONO, LOCALIZADO NA RUA PAULINO DOS 
SANTOS COELHO, 31 - JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – PB, MANTIDO POR ANA 
MARY JAQUES DE OLIVEIRA - CNPJ 10.904.479/0001-44. 

24/02/2011 0010744-7/2010 039/2011 RECONHECE O ENSINO MÉDIO MINISTRADO NO COLÉGIO 
POLÍGONO, LOCALIZADO NA RUA PAULINO DOS SANTOS 
COELHO, 31 - JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA, NA CIDADE 
DE JOÃO PESSOA – PB, MANTIDO POR ANA MARY JAQUES 
DE OLIVEIRA - CNPJ 10.904.479/0001-44. 

24/02/2011 0005702-5/2010 040/2011 RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM MINISTRADO NO INSTITUTO EDUCACIONAL 
VERA CRUZ, LOCALIZADO NA RUA DO PRADO, 559 – 
CENTRO, NA CIDADE DE PATOS – PB, MANTIDO PELA 
FUNDAÇÃO DR. DUARTE DANTAS - CNPJ 09.309.568/0001-
63. 

24/02/2011 0015103-1/2010 041/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM NO CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
MAURÍCIO DE NASSAU, LOCALIZADO NA AV. ALMIRANTE 
BARROSO, 883 – CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA – 
PB, MANTIDO PELO CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
BJ LTDA. - CNPJ 07.166.553/0005-91. 

 

COMPANHJIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 108/2011

A Diretora Presidente da CINEP – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas através do Art. 42, inciso IV, Item “a”
do Estatuto Social da Companhia.

RESOLVE,
Art. 1° – Designar os Servidores JOÃO BATISTA DE MEDEIROS, matrícula nº

3.006-2, como presidente, ISMÊNIA FREIRE DE SANTANA, matrícula nº 2.060-3 e FRAN-
CISCO PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 2.169-1, como membros, para constituírem a
Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos e responsabilidades no âmbito do Processo
CINEP nº 087/2011, atendendo recomendação da Assessoria Jurídica;

Art. 2º - Fica designada para Secretariar a Comissão a servidora IZABEL PEREI-
RA LACERDA, matrícula nº 2.109-1;

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos;
Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando

as disposições em contrário.
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
João Pessoa, 02 de março de 2011.

Secretaria de Estado do Turismo e do
Desenvolvimento Econômico

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTAS DE RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa 

 

Secretaria de Estado
da Educação

24/02/2011 0013506-6/2009 027/2011 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NA ESCOLA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, LOCALIZADA NA RUA JOÃO VIRGÍNIO DA 
SILVA, 20 – CONJUNTO CORREIA LIMA, NA CIDADE DE 
QUEIMADAS – PB, MANTIDA POR GERUZA ALBUQUERQUE 
DE ARAÚJO - CNPJ 04.239.716/0001-05. 

24/02/2011 0013506-6/2009 028/2011 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NA ESCOLA IMACULADA CONCEIÇÃO, 
LOCALIZADA NA RUA JOÃO VIRGÍNIO DA SILVA, 20 – 
CONJUNTO CORREIA LIMA, NA CIDADE DE QUEIMADAS – 
PB, MANTIDA POR GERUZA ALBUQUERQUE DE ARAÚJO - 
CNPJ 04.239.716/0001-05. 

24/02/2011 0013506-6/2009 029/2011 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DO 6º AO 9º ANO, NA ESCOLA IMACULADA 
CONCEIÇÃO, LOCALIZADA NA RUA JOÃO VIRGÍNIO DA 



João Pessoa - Sábado, 05 de Março de 2011 11Diário Oficial

Anexo da Portaria Nº 00002/2011/CRO 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.136.286-9 ANDREA DE LIMA SUASSUNA PC PREFEITO JOSE SERGIO MAIA, Nº 92 - 
CENTRO CATOLE DO ROCHA / PB FONTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE QUEIMADAS

PORTARIA Nº 00002/2011/QUE      31 de Janeiro de 2011

 O Coletor Estadual da C. E. DE QUEIMADAS , usando das atribuições que
são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº 00001/2011/SAP 20 de Janeiro de 2011

O Coletor Estadual da C. E. DE SAPE, usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0056592011-1;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/SAP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.111.219-6 MARIA DA LUZ DA SILVA R ORCINE FERNANDES, Nº 163 - CENTRO                                            SAPE / PB FONTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE BELEM

PORTARIA Nº 00001/2011/CEB 17 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da C. E. DE BELEM , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:

Anexo da Portaria Nº 00001/2011/CEB 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.025.457-4 JOSE AGRICIO DE SOUSA FILHO R PRES JOAO PESSOA, Nº 00037 - CENTRO                                            PIRPIRITUBA / PB NORMAL 

I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/
ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro
de Contribuintes do ICMS.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 17/02/2011.

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº 00004/2011/SAP 4 de Fevereiro de 2011

O Subgerente da C. E. DE SAPE, usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho
de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0107782011-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00004/2011/SAP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.101.002-4 JOSE REINALDO FALCAO 
SOARES 

R JOAO DE SOUSA FALCAO, Nº 00244 - 
CENTRO                                             SAPE / PB FONTE 

LINS DE BRITO, matrícula nº 54.813-8 e MARILENE FÉLIX DA SILVA, matrícula nº 99.675-
1, sob a Presidência do Primeiro, tendo como Suplentes: EDNA FERREIRA AMORIM, matrícula
78.323-4, e HELLOSMAN DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 0969-5.

II - Designar o servidor MILTON LINS DE BRITO, para substituir a Presidente
em suas faltas e impedimentos legais

III - Destituir a Comissão anterior, constituída pela Portaria n° 019/2010 de 29
de marco de 2010, publicada no D.O.E. De 28 de abril de 2010.

IV- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de
01(um) ano.


